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Abstract

The thesis entitled Drama as an Art-based Tool of Teaching English presents an in-depth
analysis of a case study done between the years 2014 -2016 based on rehearsals of an
edited version of the musical The Phantom of the Opera. The core of the thesis lies in
a quantitative and qualitative video analysis of rehearsals, dress rehearsal and performance
records in order to confirm whether drama education aids to a self-confidence boost in
verbal as well as nonverbal behaviour and consequently, and whether this project will
foster unconscious language acquisition.
The thesis presents a large body of theoretical constituents determining the degree of
success drama incorporation. Evincing cues of low and high confidence and transition
from self-awareness to self-confidence maps students' advancement in verbal as well as
non-verbal skills. Neurobiological role of language and music and unconscious learning
techniques justify the choice of a musical over a play as well as teaching through a multi-
disciplinary blend of dance, art, and drama as such. NLP technique sheds light on somatic
engagement in aid of evincing cues of spacial confidence among student actors.
It has been concluded that linguistic development is a consequence of a changing social
environment and demands on a person. The final level of language improved by one or
two levels by CEFR{A2 to B1/ B2} proving features of natural fluency and instinctive
understanding that are not explicitly taught at these levels. The present author though
denies subliminal learning without conscious noticing.
As a consequence, theatre education transcends language teaching into a personal growth
scheme, a holistic concept developing hard as well as soft skills in a very creatively
dynamic way.

Key words:
Student drama, informal drama, neurobiology, NLP, Self esteem, subconscious learning,
subliminal learning, holistic teaching, limiting beliefs, motivation, video analysis

Abstrakt v češtině:

Tato disertační práce s názvem Dramatická výchova jako umělecký nástroj pro výuku
anglického jazyka představuje hloubkovou analýzu případové studie provedenou během
let 2014-2016 v rámci nácviku editované verze muzikálu Fantom opery.
Těžiště práce leží na kvantitativní a kvalitativní analýze videí nácviků, generální zkoušky
a premiéry představení za účelem potvrzení hypotézy, zda dramatická výchova přispívá k
růstu sebevědomí ve verbálním i neverbálním projevu a následně, jestli tento projekt
přispěje k podvědomému osvojení si jazyka.
Práce představuje teoretické komponenty ovlivňující míru začlenění dramatu. Potvrzení
projevů nízkého a vysokého sebevědomí a postupu od sebeuvědomování k sebevědomí
mapuje pokrok studentů ve verbálních i neverbálních dovednostech. Neurobiologická
studie hudby a podvědomého učení, a dále potom výuka multidisciplinárním spojením
hudby, tance, výtvarného umění a dramatického umění zdůvodňuje preferenci muzikálu
oproti hře. Základy NLP psychologie osvětlují zahrnutí somatického zapojeni studentů a
následnému potvrzeni rostoucí jistoty v prostoru a manipulaci s ním.
Bylo zjištěno, že jazykový vývoj je důsledkem změny sociálního prostředí a nároků na
osobu. Konečná úroveň jazyka se zvýšila o jeden až dva stupně SERR (A2 na B1-B2)
prokazující jevy přirozené plynulosti, které nejsou na tomto stupni explicitně vyučovány.
Autorka nicméně vyvrací osvojení si jazyka subliminálním učením bez vědomého
uvědomění si.
Závěrem, dramatika výchova přesahuje jazykové vzdělávání do konceptu osobního růstu,
holistického konceptu rozvoje tvrdých i měkkých dovednosti, v kreativně dynamickém
prostředí.

Klíčová slova:
Studentské drama, neformální drama, neurobiologie, NLP, sebeuvědomění, podvědomé
učeni, subliminální učení, holistické učení, omezující přesvědčeni, motivace, video
analýza
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Introduction

Language is a vehicle for our thoughts, a means through which we externalize our ideas

and feelings and thus make them accessible for those around us. It is a complex process

involving both the left and right hemispheres; the analytical, memory and creative forces.

Like every tool, it can give us power if we know to use it effectively. Even more, it gives

us pleasure in a way music does, if we use words artistically. It has the power to expand

our horizons, giving shape to our ideas and perception, enabling us to think. Thus, we can

also argue that the process is reversible: Our thoughts are powerful activators and life-

transforming processes, we can shape who we are by the choice of words and language

we use. Can the way we treat language, our ideas and thoughts, thus influence our self-

perception and self-esteem?

As a language teacher primarily, but also a mathematician, a dancer, a musician, a

designer and a traveler, I have been intrigued by the creative power of human mind and

namely, by the potential of if when creativity is unleashed and human potentials are given

new dictionary, liberated from the restricting beliefs of the impossible and the unrealistic

and possibly wrong, learning speeds up. Observing children learning music without

reading notes (me being one of them) or singing songs in English not knowing what they

were singing about led me to research the subconscious learning possibilities in language

teaching while at the same time fostering critical thinking abilities to lead the students to

aspire for complexity in expression.

During my 14 year teaching experience both in language and in dance (taking acting

workshops in The Globe Theatre in London; workshops on Material and Process in

Courtauld Gallery, London; being part of a student orchestra in London, creating

choreographies and assisting to dance workshops internationally) I have stagged three

complex student play/ musical performances, first as a creative outlet to repetitive

dogmatic traditional classes, later as a component of the classes, as a method of bringing

creativity and deeper engagement with the language into classes.

The thesis entitled Drama as an Art-based Tool of Teaching English presents an in-depth

analysis of a case study done between the years 2014 -2016 (as part of a longitudinal

project spanning the years 2010-2016). The sample group were students of Lauder

School in Prague, taught through the method of Drama incorporation since their 3rd
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grade (8-9 years old, beginner level) till “tercie“ grade (13-14 years old, A2+ level). The

present author maps their progress in linguistic as well as extra-linguistic skills, paying

particular attention to the last 2 years of rehearsing an edited version of The Phantom of

the Opera while simultaneously devising a system of English Art Laboratory aimed at a

holistic development of students, using English as L2 in all forms of communication with

them.

To facilitate given research, large body of theoretical and methodological findings will be

provided to further acquaint readers with the demands on both students' and teachers'

sides as well as to highlight the degree of transferability of general drama methodology

into a L2 drama classes, on top accompanied by Art Classes in L2 and dance classes.

Basic elements of NLP conditioning will be given to demonstrate the power of somatic

association to language and consequently, to self-esteem enhancement. Elements from

dance pedagogy will be explained as well as the whole methodology, changes, procedure

and outcome. For the needs of the practical part, psychological cues of low and high self-

esteem will be analyzed as a base for further analytical work. Moreover, given drama

methodology will be supported by findings from neurobiology of music and language,

and subconscious learning techniques.

The core part of the paper will be the practical analytical part, a thorough scrutiny of a

massive body of recordings during the two-year rehearsal period, dress rehearsal and the

gala performance in May, 2016. For the purposes of the thesis, a method of a video-

analysis of psycholinguistic cues has been developed to prove the following hypotheses:

The hypotheses of the thesis in detail:

Hypothesis 1: Theatre education aids to a self-confidence boost both in verbal as well as
nonverbal behaviour.

This hypothesis assumes that most of the student-actors have no or very limited

experience with performing arts. Those who do participate in musical performances are

basically trained the whole school year for a final concert. It is further assumed thus that

spacial confidence and confidence of the performer him/herself has not been developed

irrespective of a student's natural introversion or extroversion. Once an individual is

taken from the comfort of a group, {or sitting behind a school desk, relatively protected

and not exposed}, the mind acts in a mode of panic. Tracing the movement of student-

actors, their growing feeling for the language, spacial awareness and ability to connect to
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others will be the pivotal research aim of the paper, supported by tracing improvements

in linguistic skills, diction, prosodic features and improvisation. Secondary to those

psycholinguistic features will be an observation of movement confidence in parallel to

dance workshops and in choreographies, two of which were choreographed by the girls

themselves after just several months of basic dance training.

Method: chronological video analysis transported into qualitative and quantitative tables,

which will serve as a means for later assessment of the cues based on Dr. Sorensen's

method and psychosomatic cues of self-esteem.

Goal1: to evince cues of low and high confidence, to evince transition from self

awareness to self-confidence .

Goal 2: to evince cues of spacial confidence and movement confidence

Goal 3: to trace features of confidence in utterance, verbal performance

Hypothesis 2: Linguistic development is necessarily accompanied by underlying soft

skills development, aiding thus significantly to self esteem perception of the student

theatre group.

It is supposed that L2 thus will become a subconscious means of communication, not the

consciously monitored left sphere activity typical for language classes. In the

microcosms of the theatre group, increasing needs to communicate more challenging

topics and tasks will naturally motivate the group to adopt a more complex language or at

least to seek for a more complex expression. As the work will require a different degree

of responsibility for executing the tasks and a degree of individuality to embody the

characters, the student-actors will be challenged on more than a linguistic level.


[…]

solitude...(suddenly Christine realizes that the man behind the mask is not Piangi)
…say you want me with you, here beside you, anywhere you go let me go too.
Christine, that’s all I ask of...(Christine takes his mask, revealing P’s distorted face to

everyone)

P: Aaaaaaaaaaaaaaaaaahhhhhhhh! Damn you! (TAKES AND DRAGS HER)

(…panic…noise…screams...chandelier goes down)

C(Diva): What is it? What happened? Ubaldo? Ubaldooooo! (goes on her knees crying

for Ubaldo/Piangi)

A: oh my God...my God....
F. we are ruined, Andre, ruined....
G: monsieur le Vicomte, I know where they are
R. but can I trust you?
You must. But remember, you hand at the level of your eyes.
R. but why?
G. why? Remember The Punjab lasso?
M. Like this, monsieur. I will go with u.
G: no, Meg! You stay here!

Act XI Down once more/Track down this murderer
Phantom: We must go down once more to the dungeon of my black despair

to the prison of my mind!
Follow me into the darkness as deep as hell!
I was a captive in this cold and dismal place not for any mortal sin,
but for the wickedness of my abhorrent face!
_______________________________
Mob: Track down this murderer! He must be found!
Phantom: I am hounded by everyone! met with hatred everywhere!
Nobody had compassion with me!
Say why, Christine, why?___________________________________
Giry: Remember, you must have your hand at the level of your eyes! This is as far as I
can go.
Raoul: ...at the level of my eyes!
Thank you, Madame Giry!
Mob: Your hand at the level of your eyes!
Hunt out this animal, who runs to ground!
Too long he is preyed on us, but now we know: the phantom of the opera is
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there
deep down below!
_____________________________________
Christine: (revengeful, loathsome, scornful) have you gorged yourself in your lust
for blood? Am I now your prey to your lust for flesh?
Phantom: That fate has denied me the joys of the flesh.
This face (points) is infection which poisons our love!
This face earned mother’s fear and disgust, a mask was my first unfeeling
scrap of clothing.
Too late comes your pity!
So, turn around and face your fate!
Christine: (changes to surrendered calm) Your haunted face is not horror for me now,
it´s your soul that is monstrous.
Phantom: Wait, my dear! I think that we have a guest!
Christine: (desperate) Raoul!
Phantom: Sir, this is indeed an unparalleled delight!
I hoped that you would come and now my wish comes true!
Raoul: Free her! Do what you like, only free her!
Phantom: Your lover make a passionate plea!
Christine: Raoul, it’s useless!
Raoul: I love her! Show some compassion!
Phantom: The world showed no compassion to me!
Raoul: Christine! - Let me see her!
Phantom: Be my guest sir! I bid you welcome!
Did you think that I would harm her? Why should I make her pay for your
sins?
Nothing can save you now! Except perhaps Christine!
(to Christine) Start a new life with me! Buy his freedom with your love!
Refuse me and you can send your lover to his death! – This is the choice!
This is the point of no return! (ORGAN)
Christine: My tears I maybe had for your dark fate, now grow cold and turn to tears of
hate!

Raoul: Say you love him and my life is over! Either way you choose he has to win!
(to Phantom) Why make her lie to you, to save me?
For pity’s sake, say no!
Christine: Why this torment?
Phantom: Past the point of no return! The final threshold!
Christine: Angel of music, you deceived me, I gave my mind blindly!
You led me to believe you were my fathers voice but you only needed a slave to share
your suffering. Your pain..the only thing you have ever knows. You wanted me to
forget daylight and share this gloomy existence, this darkness...what do you know
about love? My heart belongs to another man. What would you win if you kept me
here by force?
Phantom: you try my patience, so make your choice!
Christine: Pitiful creature of darkness, what kind of life have you known?
God give me the courage to show you that you are not alone! (Kisses
phantom)

150

Mob: Who is this monster?
Revenge for Piagni, revenge for Buquet!
This creature must never go free!
Phantom: Take her and forget me and all of this!
Go! Don’t let them find you!
Take the boat. And swear to me that you never tell this secret you know of

the angel hell! Leave me!
Phantom (devastated): Christine, I love you!
Christine: Please say you share with me one love and one lifetime,
say the word and I will follow you!
Raoul: Please share each day with me,
each night and each morning!
Phantom: Christine, now it’s over! You alone can save my music. It´s over...the music
of the night......(sits on chair, covers up with a cloak...disappears)

THE END
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7 You-tube links to the videos analyzed and discussed in
the Practical Part

(Private material of the present author. Written consent of both students and parents
obtained)

Gala Performance (entire show), The Boat of Mystery, May, 2016

https://www.youtube.com/edit?o=U&video_id=h_fXfQqxxTI

Rehearsal recordings 2014-2015:

Video 1: May_11_2015: Scene_Auction

https://youtu.be/xSP-fePiNx8

Video 2: May11 2015 masquerade+finished score

https://youtu.be/dtFKPxddnXc

Video 3: April27 2015 TrackDown:

https://youtu.be/rTlWlxwTwtQ

Rehearsal Recordings 2015-2016:

Video 1: 00039 Dec_14 _2015: Track_Down_the_Murder_i

https://youtu.be/XSqV1W7nJgY

Video 2: Jan_11_2016: Track_Down_the_Murder_ii

https://www.youtube.com/edit?o=U&video_id=hqeer27oSGE

Video 3: 00042 Jan_11_2016:Down_once_more

https://youtu.be/hqeer27oSGE

Video 4: March_12_2016: Down_once_more

https://youtu.be/9FcRMg0t_lc
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Video 5:

00058 April 4 2016: Wandering_Child

https://youtu.be/T2d_sysEXgE

Dress Rehearsal Recordings:

Dress Rehearsal Auction Scene (P1080683)

https://youtu.be/vbob98_pvE0

Dress Rehearsal Masquerade (P1080687)

https://youtube.be/yShAK9aGFAo
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