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1. Aktuálnosť témy
Zvolenú tému hodnotím ako aktuálnu a primerane náročnú pre spracovanie v rámci

dizertačnej práce.

2. Orientácia v problematike
Orientácia v stanovenej problematike a miera informovanosti autorky o najnovších

výsledkoch vedeckého poznania sa explicitne prejavuje v spôsobe spracovania teoretickej
časti práce. Ak vychádzam z toho, že témou práce je využitie drámy (dramatických
techník) vo vyučovaní angličtiny, v teoretickej časti autorka preukazuje len základnú
odbornú orientáciu v problematike. Jej fyzickým prejavom sú predovšetkým eklekticky
koncipované východiská výskumu, napísané formou „z každého rožku trošku“ ale bez
hlbšej analýzy a postihnutia vzájomných vzťahov medzi skúmanými fenoménmi (napr.
kreativita, výnimočnosť/talent žiaka, motivácia, neurologické základy učenia, holistická
koncepcia vyučovania, úlohy a typológie učiteľov, sebadôvera žiaka). V len minimálnej
miere sa autorka venuje témam, ktoré by mali byť jadrom jej záujmu: rozvoj
cudzojazyčných komunikačných kompetencií žiakov, vyučovanie cudzích jazykov,
dramatické techniky vo vyučovaní cudzích jazykov a pod. Týmto témam sa autorka venuje
v podkapitole 1. 4, avšak buď z hľadiska všeobecnej pedagogiky (Bolton), teatrologického
(Combs) alebo dokonca rozvoja manažérskych zručností (Barucha, Boggs, Brent).
Relatívne veľkú pozornosť autorka venuje vyučovacej metóde hrania rolí (role play),
ktorá ale z praktickou časťou práce nesúvisí.

Dôsledkom absentujúcej analýzy a kritického zhodnotenia naštudovaných a použitých
zdrojov je terminologická nejednoznačnosť a nepresnosť textu. Autorka napríklad presne
nerozlišuje medzi pojmami „creativity“ a „creative learning“, „theatre“ a „drama“, „drama“
a „drama techniques“, „playing a drama role“ a „role play“. Táto terminologická
nepresnosť zásadným spôsobom spochybňuje vedeckú úroveň práce.

Pre teoretickú časť práce je vo všeobecnosti typická absencia vedeckých zdrojov.
K problematike využitia dramatických vyučovacích metód pri vyučovaní angličtiny sa
viažu len 3 vedecké štúdie (diNapoli, Liu, Schmidt). Bez adekvátneho poznania vedeckého
kontextu, do ktorého autorka svojou prácou vstupuje, sa pritom výrazne zvyšuje riziko
„odtrhnutosti“ vlastného výskumu od reality a oslabuje sa tiež aplikovateľnosť vlastných
výskumných výsledkov.

Autorka naopak pracuje s nevedeckou literatúrou a povyšuje ju na relevantné zdroje
vedeckého poznania hodné citovania v dizertačnej práci (napr. Why Trust,
www.sancedetem.cz, www.businessinsider.com, www.ted.com, www.wikipedia.com,
www.simplypsychology.com, neautorizované videá z youtube.com).
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3. Formulácia cieľov práce a miera ich splnenia
Všeobecné ani výskumné ciele dizertačnej práce nie sú v práci explicitne stanovené

(štandardne by mali byť všeobecné ciele formulované v úvode práce a výskumné ciele
v samostatnej kapitole praktickej časti). V úvode nachádzame len komplikovanú
formuláciu: „Observing children learning music without reading notes (me being one of
them) or singing songs in English not knowing what they were singing about led me to
research the subconscious learning possibilities in language teaching while at the same
time fostering critical thinking abilities to lead the students to aspire for complexity in
expression“ (s. 1), ktorá pravdepodobne vyjadruje všeobecný cieľ práce. Rovnako len
predpokladám, že výskumné ciele práce autorka vyjadruje nasledujúcou formuláciou:
„The present author maps their progress in linguistic as well as extra-linguistic skills,
paying particular attention to the last 2 years of rehearsing an edited version of The
Phantom of the Opera while simultaneously devising a system of English Art Laboratory
aimed at a holistic development of students, using English as L2 in all forms of
communication with them“. (s. 2)

Ak sa nemýlim a tieto formulácie majú naozaj stanovovať ciele práce, ich splnenie bolo
od začiatku autorkinho snaženia ohrozené. Nie je z nich totiž jasné, čo presne autorka
zamýšľala dosiahnuť, čo chcela zistiť a akým novým poznaním chcela prispieť k rozvoju
odboru, ktorý študuje.

Nie je potom ani prekvapením, že na základe týchto „cieľov“ autorka formuluje 3
hypotézy, z ktorých je každá problematická:

Hypotéza 1 nie je hypotézou (nesleduje vplyv jednej premennej na priebeh druhej
premennej), ale konštatovaním. Zároveň nesúvisí so zameraním práce (podobne ako z nej
odvodené 3 ciele – mimochodom, hypotézy sa odvodzujú z výskumného cieľa, nie
naopak).

Hypotéza 2 je nesprávne formulovaná, pretože dáva do súvisu až 3 premenné
(„linguistic development“, „soft skills development“ a „self esteem perception“).

Hypotéza 3 nie je hypotézou, ale konštatovaním.
Ani jednu z hypotéz preto nebolo možné náležite overiť.

4. Zvolená metodika výskumu
Metodiku dizertačnej práce považujem za ultimatívne intuitívnu. Na základe

opakovaného prečítania práce predpokladám, že autorka od začiatku vedela, čo chce robiť
(nacvičovať so žiakmi divadlo/muzikál v angličtine) a od začiatku bola presvedčená
o mimoriadne pozitívnom vplyve tohto počinu na jazykovú dosiahnuť a ako to chce
realizovať, ale mala veľké problémy „napasovať“ svoje aktivity do formátu výskumu
a následne z daného výskumu vypracovať výskumnú správu v podobe dizertačnej práce.
Hlavnú príčinu vidím v autorkinej nepripravenosti v oblasti metodológie pedagogického
výskumu. Tá sa prejavila už pri formulácii cieľov práce, následne pri formulácii hypotéz
a napokon aj vo fáze výberu výskumných metód a ich realizácie.

Na s. 1 autorka uvádza, že bude prezentovať „an in-depth analysis of a case study“.
Na s. 2 ďalej uvádza, že „the core part of the paper will be the practical part, a thorough
scrutiny of a massive body of recordings during the two-year rehearsal period, dress
rehearsal and the gala performance in May, 2016. For the purpose of the thesis, a method
of a video-analysis of psychological cues has been developed...)

Na s. 3 autorka priraďuje k hypotéze 3 nasledujúcu metódu: „chronological video
analysis transported into quantitative and qualitative tables, which will serve as
a means for later assessment of the cues based on dr. Sorensen´s method and
psychosomatic cues of self-esteem“. Hypotézu 2 plánuje autorka overiť nasledujúcou

kombináciou metód: „scrutiny and analysis of the process, videos, emails, personal
professional diary“. K hypotéze č. 3 autorka prisudzuje: „scrutiny of rehearsals, emails
and open feedback forms“ (všetky zdôraznenia tučným písmom – S.P.). Po spočítaní mi
vychádza, že autorka realizovala kombináciu neuveriteľných 12 (!) výskumných metód.

Intuitívny prístup autorky sa prejavuje aj na kompozícii praktickej (výskumnej) časti
práce. Chýba explicitné stanovenie cieľov, výskumných otázok, podrobné zdôvodnenie a
popis metodiky, podrobné zdôvodnenie výberu a charakteristika respondentov.
Praktická časť má skôr podobu chronologického, emocionálne silne podfarbeného popisu
priebehu prípadovej štúdie, než popis výsledkov jej analýzy. Dáta prezentované
v podkapitole 2.3 sú nedostatočne interpretované (zodpovedný autor neponechá celú
zodpovednosť za interpretáciu výsledkov na čitateľoch). Takisto nie je jasný postup ich
získavania, vedec pritom musí detaily o svojom postupe poskytnúť, aby sa zabezpečila
opakovateľnosť výskumu

5. Formálna, jazyková a štylistická úroveň práce

Dizertačná práca bola odovzdaná vo forme viazanej publikácie s rozsahom 114 strán
vrátane zoznamu literatúry. Súčasťou práce je rozsiahla prílohová časť, neštandardne
umiestnená pred zoznam použitej literatúry.

Práca je napísaná v anglickom jazyku na dobrej jazykovej úrovni, ale prítomné sú
závažné problémy v uplatňovaní akademického štýlu, napr. veľmi všeobecné,
argumentmi nepodložené tvrdenia (s. 6: „Teaching has become a profession striving for
recognition ...“; s. 7: „language is first and foremost a tool for shaping and communicating
ideas... ), príp. priveľmi esejistické, emocionálne vyjadrenia založené viac na vlastnom
presvedčení ako vedeckom dokazovaní (s. 3: „From many similar studies we can claim
with certainty that musical education enhances cognitive process and language skill
development predominantly... – až do konca strany). Ďalšími problémami po formálnej
stránke sú:

• nesprávne a od polovice práce chýbajúce číslovanie strán;
• nelogické členenie na podkapitoly (napr. podkapitola 1.3.2.2 Concluding comments

nie je logicky podkapitolou 1.3.2);
• neoznačená tab. na s. 17;
• vážne problémy s dodržiavaním citačnej normy: nejednotné citovanie použitých

zdrojov, neúplné uvádzanie citačných údajov, chýbajúce zdroje v zozname použitej
literatúry, napr. Dervishaj, 2009.

Prínos pre ďalší rozvoj vedeckého poznania
Verím, že práca a výskum autorky majú potenciál priniesť nové a zaujímavé zistenia,

obohatiť tak existujúce vedecké poznanie v oblasti didaktiky cudzích jazykov a môže byť
vhodným odrazovým mostíkom pre ďalší výskum v sledovanej problematike. Preto mi je
ľúto, že finálna podoba, v ktorej svoj výskum autorka prezentuje a ktorá bude autorku
vďaka online archivácii dlhodobo profesionálne reprezentovať, o tejto skutočnosti
nesvedčí.

Odporúčania, otázky alebo námety týkajúce sa obhajoby záverečnej práce
Prosím autorku, aby počas obhajoby práce:

a) stručne doplnila chýbajúce aspekty realizovaného výskumu (explicitné stanovenie
cieľov, výskumných otázok, zdôvodnenie a popis metodiky, zdôvodnenie výberu
a charakteristika súboru respondentov).

b) sa vyjadrila k príčinám závažných formálnych nedostatkov v práci (nesprávne a od
polovice práce chýbajúce číslovanie strán, nelogické členenie na podkapitoly,
neoznačená tab. na s. 17, nedodržiavanie citačnej normy).

c) odpovedala na nasledujúce otázky:
• prečo je podčiarknutý text na s. 6, odsek 3?
• Aký je účel 1. kapitoly a podkapitoly 1. 4.3.2 A Teacher´s Typology?
• Kto je autorom tab. na s. 17?
• Čo znamenajú čísla za podnázvami na s. 21 – 23?

Záver
Napriek vyššie uvedeným zásadným pripomienkam dizertačná práca v predloženej

podobe spĺňa základné kritériá kladené na tento typ kvalifikačných prác, a preto ju
odporúčam k ústnej obhajobe. Dizertačnú prácu hodnotím stupňom E - dostatočne (3)
a po jej úspešnom obhájení navrhujem, aby bol Mgr. Kláre Synkovej udelený
akademický titul Ph.D.

Nitra 12. 06. 2017 prof. PaedDr. Silvia Pokrivčáková, PhD.